
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/396

del   27/02/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   204

del  27/02/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DI 
LAVORI AVENTE AD OGGETTO IL “POTENZIAMENTO DELLA RETE 
CICLABILE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  CONNESSIONI 
SOSTENIBILI”  -  CIG: 7311176D49- APPROVAZIONE DEL VERBALE 
ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.193  del  22/12/2017  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2018 -2020 e il D.U.P. [Documento Unico di  
Programmazione];

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  06/02/2018,  n.  21,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  dell’esercizio 
2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

Dato atto che:

 con Delibera di Giunta Comunale I.D. 179 del 19/10/2017 è stato approvato il 
Progetto  definitivo-  esecutivo  avente  ad  oggetto  i  “lavori  di 
“POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  CICLABILE  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE CONNESSIONI SOSTENIBILI”;

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 1392 del 07/12/2017,  legalmente 
esecutiva, è stata assunta la determina a contrarre relativamente al Progetto 
precedentemente  citato  ed  è  stata  approvata  l'indizione  della  procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera d e art. 60 del D.Lgs 50/2016 , per  
l'affidamento  dei  lavori  di  potenziamento  della  rete  ciclabile  sul  territorio 
comunale,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 
co.  2)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  secondo  valutazione effettuata  da apposita 
Commissione  nominata  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.50/2016. L'importo 
complessivo  dei  lavori  da  appaltare  ammonta  a  €  828.885,00 di  cui  € 
817.500,00  oltre IVA, quale somma soggetta  a ribasso d’asta per lavori a 
misura  ed  €  11.385,00  oltre  IVA,  per  oneri  della  sicurezza,  somma non 
soggetta a ribasso d’asta.

 è avvenuta  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  Comunale del  Bando di  gara 
relativo all'indizione di procedura aperta per l'affidamento dell'appalto di lavori 
avente  ad  oggetto  il  “POTENZIAMENTO  DELLA RETE  CICLABILE  SUL 
TERRITORIO COMUNALE CONNESSIONI SOSTENIBILI” dal 22/12/2017 al 
23/01/2018.

Considerato che: 

- con Provvedimento Dirigenziale RUAD n 101 del 26/01/2018 veniva nominata la 
Commissione  di  gara  preposta  all'espletamento  della  procedura  aperta 
precedentemente citata;



- in data 25/01/2018 e in data  02/02/2018 si sono svolte rispettivamente la prima e la 
seconda seduta di gara pubblica, come consta dal verbale che si allega come parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;

- con l'anzidetto verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di  
gara,  nella  quale  risulta  1°  classificato  ,  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all’art.  95  comma  3  lett.  a)  del  D.  Lgs 
50/2016, l'operatore economico QUADRA COSTRUZIONI SRL  con sede a  Fogliano 
(RE),  in  via  Marmiroli,  6  P.IVA P.IVA:  02739830350 in  quanto  ha   ottenuto  un 
punteggio  complessivo  di  86/100  (punteggio  qualitativo:  66/80  -  punteggio 
economico: 20/20 ) e ha presentato sull'importo complessivo posto a base di gara un 
ribasso percentuale del 9,17 %, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari  
ad €  753.920,25  oltre IVA , di cui €  11.385,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso  di  gara),  complessivamente  pari  ad  € 829.312,27  e  2°  classificato l’ATI 
formato dalla ditta capogruppo  COFAR SRL con sede a Felina di  Castelnovo Né 
Monti (RE), in via Casa Perizzi, 3/A, P.IVA: 02040750354  P.IVA  e dalle ditte Impresa 
Edile  e  Stradale  F.lli  Aiello,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  in  via  Rinaldi  103/F- 
P.IVA:01770300356, (mandante), Nonsoloverde Srl,  con sede a Reggio Emilia, in via 
Bassi, 7 – P.IVA:01867780353 (mandante) ed Emiliana Conglomerati Spa, con sede 
a  Reggio  Emilia,  in  via  Volta,  5-  P.IVA:  02503180354  in  quanto  ha  ottenuto  un 
punteggio  complessivo  di  72,66/100  (punteggio  qualitativo:  56/80-  punteggio 
economico 6,76/20) e ha  presentato sull'importo complessivo posto a base di gara 
un ribasso percentuale del 3,10 %; 

-  al  termine della seconda seduta pubblica il  RUP con comunicazione P.E.C. del 
02/02/2018 PG n. 16046  attivava la richiesta di giustificativi in merito alla verifica di 
congruità dell'offerta al sopra citato operatore economico, in qualità di aggiudicatario 
provvisorio, nel rispetto della normativa vigente in materia, avendo questo presentato 
l'offerta più vantaggiosa, ottenendo i punteggi superiori  ai  4/5, rispetto ai  massimi 
fissati nel bando di gara, in entrambi i parametri, tecnico – qualitativo ed economico;

- con comunicazione inviata in data 16/02/2018 in atti con il n. di P.E.C 22691 la ditta 
QUADRA COSTRUZIONI SRL forniva i giustificativi richiesti in merito alla suddetta 
richiesta, entro il termine perentorio indicato,;

- l' Ing. Ermes Torreggiani nella sua qualità di RUP del Servizio Ingegneria- Edifici , in 
data  26/02/2018,  con  lettera  protocollata  al  PG.  n.  27447  attestava  l'avvenuto 
giudizio di congruità in merito all'offerta presentata dalla sopra citata ditta;

-  i  due sopra  citati  documenti  si  allegano alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

- il Dirigente Ing. Ermes Torreggiani con nota recepita agli atti con il PG n. 20803 del 
13/02/2018 richiedeva espressamente di procedere con urgenza all’aggiudicazione 
definitiva  in  pendenza  di  conclusione  con  esito  positivo  dei  controlli  sui  requisiti 
generali  e  morali  ex  art.  80  del  D.Lgs  50/2016  ai  fini  della  rendicontazione  alla 
Regione Emilia Romagna dell’utilizzo dei  fondi  specifici,  assegnati  nell’ambito del 
Piano Nazionale Sicurezza stradale al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
alla  Regione Emilia  Romagna e da quest’ultima destinati  con Delibera  di  Giunta 



Regionale n. 927 del 28/06/2017 al Comune di Reggio Emilia a cofinanziamento , per 
ogni  intervento  realizzato  per  il  Programma  Ciclabili  del  50%,  pari  ad  Euro 
250.000,00. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 
107 D. Lgs. 267/2000.

Atteso che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 
stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa, come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Richiamati:

 il  vigente Regolamento  sull’ordinamento  Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 
e sue s.m.i. in particolare gli artt. 3 “Atti di Organizzazione” e 14 "Competenze 
e responsabilità dirigenziali”;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio 
Emilia.

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale di gara  allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto unitamente  alla  richiesta  di  giustificazione  prezzi,  alla  conseguente 
comunicazione pervenuta e alla attestazione di congruità del RUP- e di aggiudicare 
in  via  definitiva i  lavori  di “POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  CICLABILE  SUL 
TERRITORIO COMUNALE CONNESSIONI SOSTENIBILI” sulla  base del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) di cui 
all’art.  95 comma 3 lett.  a) del D. Lgs 50/2016 all'operatore economico QUADRA 
COSTRUZIONI  SRL  on  sede  a   Fogliano  (RE),  in  via  Marmiroli,  6  P.IVA P.IVA: 
02739830350 che ha conseguito il maggiore punteggio complessivo pari a 86/100 
(punti  66/80 per  l'offerta  tecnica e 20/20 per  l'offerta  economica) a  seguito  di  un 
ribasso percentuale del 9,17% sull'importo complessivo posto a base di gara,per un 
importo di aggiudicazione, comprensivo di IVA,  pari ad € ad € 829.312,27;

2) di impegnare la spesa di € 829.312,27 come segue:

- € 579.312,27 con imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, codice del 
piano dei conti integrato 2020109012  del Bilancio 2018-2020, al capitolo 40006/67 
del P.E.G. 2018, denominato “POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI 
PROGETTO "CONNESSIONI  SOSTENIBILI"finanziamento fonti  comunali  MUTUO 
(VEGG CAP .E 10723)”codice prodotto-progetto 2.08.01.01, centro di costo 0231-



STRADE,   CIG: 7311176D49. CPV  :  45233162-2  (piste  ciclabili)  ;  CUP: 
J81B17000440006,  prenotazione spesa impegno n.2018/421 e n. 2019/95

- € 250.000,00 -    con imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, codice 
del  piano  dei  conti  integrato  2020109012   del  Bilancio  2018-2020,  al  capitolo 
40006/66  del  PEG  2018  denominato  “POTENZIAMENTO  RETE  PISTE 
CICLOPEDONALI  PROGETTO  "CONNESSIONI  SOSTENIBILI"  quota  di 
finanziamento REGIONALE VEGG. CAP. E. 9786/4, prenotazione spesa impegno n. 
2018/420 e 2019/94

3) di dare atto che alla gestione dell’economia di spesa si provvederà con successivo  
apposito atto del RUP; 

4)  di  subordinare,  stante  l’  urgenza,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  di 
procedere all’aggiudicazione definitiva in pendenza di conclusione con esito positivo 
dei controlli sui requisiti generali e morali ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 , l'efficacia 
della stessa e la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, delle 
verifiche  relative  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  presentazione 
dell'offerta da parte della aggiudicataria e all’ esito favorevole degli adempimenti di 
legge;

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

-  l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 
consiste nell'esecuzione di lavori  di  potenziamento delle piste ciclabili presenti sul 
territorio comunale; 

-  il  contratto  verrà  stipulato  sotto  forma  di  atto  pubblico  amministrativo  a  firma 
digitale, con oneri a carico dell'aggiudicatario;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute e dettagliatamente descritte 
nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto;

6) di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000.

  
Il Dirigente del servizio

            Dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

MONTAGNANI ROBERTO
2018.02.27 17:03:15

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits



Comune di Reggio nell’Emilia

Servizio Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/396

del   27/02/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI LAVORI 
AVENTE AD OGGETTO IL “POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE SUL 
TERRITORIO COMUNALE CONNESSIONI SOSTENIBILI” - CIG: 7311176D49- 
APPROVAZIONE DEL VERBALE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale. Gli impegni di spesa sono stati 
suddivisi sull’annualità 2018 e 2019 come da progetto originario.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Reggio nell’Emilia,      27/02/2018

                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

PRANDI MONICA
2018.02.27 18:20:58

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.97=CF:IT-00145920351

RSA/2048 bits



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI PROGETTO "CONNESSIONI 
SOSTENIBILI" quota di finanziamento REGIONALE VEGG. CAP. E. 9786/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/420/1 -  AFFIDAMENTO LAVORI QUOTA PARTE SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO 
REGIONALE E.R. PER POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI - PROGETTO CONNESSIONI SOSTENIBILI.
Importo  100.000,00
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J81B17000440006
Codice CIG : 7311176D49



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI PROGETTO "CONNESSIONI 
SOSTENIBILI"finanziamento fonti comunali MUTUO (VEGG CAP .E 10723)
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/421/1 -  AFFIDAMENTO APPALTO, FINANZIATO CON MUTUO CDP - POS. N. 6040621 PER 
POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE ESISTENTE SUL TERRITORIO COMUNALE- CONNESSIONI POSSIBILI.
Importo  140.000,00
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J81B17000440006
Codice CIG : 7311176D49



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI PROGETTO "CONNESSIONI 
SOSTENIBILI" quota di finanziamento REGIONALE VEGG. CAP. E. 9786/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/94/1 -  AFFIDAMENTO LAVORI Q/PARTE SPESA FINANZIATA CON CONTRIBUTO 
REGIONALE E.R. PER POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI - "PROGETTO CONNESSIONI SOSTENIBILI".
Importo  150.000,00
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J81B17000440006
Codice CIG : 7311176D49



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - POTENZIAMENTO RETE PISTE CICLOPEDONALI PROGETTO "CONNESSIONI 
SOSTENIBILI"finanziamento fonti comunali MUTUO (VEGG CAP .E 10723)
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/95/1 -  AFFIDAMENTO APPALTO, FINANZIATO CON MUTUO CDP - POS. N. 6040621 PER 
LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE ESISTENTE SUL TERRITORIO COMUNALE- CONNESSIONI 
POSSIBILI.
Importo  439.312,27
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J81B17000440006
Codice CIG : 7311176D49


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/396
	del 27/02/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE
	Proponente: 34.B (1)

